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1 N T R o o u e e I o N. 

La Industria de la construcción es una de las Industrias mas 
fuertes de Ja economla nacional, es él apoyo para que el gobierno 
federal, construya la infraestructura que necesita la sociedad, 
incrementa la producción de Jos materiales que utiliza, 
ofreciendo trabajo fijo y temporal a un gran ntlmero de 
profesfonistas, técnicos, y obreros que emplea en la obras. 

Acontlnuacfón expondre en forma breve el desarrollo del presente 
trabajo : 

Capftulo Primero.- Los antecedentes de la construcción en México, 
as! como los requisitos para contratar una obra pdbJfca o 
privada. 

Capftulo Segundo.- La formulación de un organigrama de 
organización r Jos departamentos que Integran una compañia 
constructora. 

Capitulo Tercero.- la organización contable basada en el catálogo 
de cuentas, los libros, registros y estados financieros que 
lle\'a, 

Capftulo Cuarto.- Los diferentes tipos de contratos que se pueden 
preSentar en una obra. 

Capitulo Quinto.- Me referlre al aspecto fiscal y de 
social, seffalando las obligaciones hacendarlas a 

·sujetas las empresas constructoras. 

previsión 
que están 

finalmente me referfre al tratamiento de la partlcipaciQn de Jos 
trabajadores en las utilidades de la empresa. 
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CAPITULO J. GENERALIDADES DE LA INDUSTRIA DE LA CONSTRlTCCION. 

!.- ANTECEDENTES HISTORICOS DE LA CONSTRUCCION EN MEXICO. 

Construir es una forma de manifestacibn de la cultura, las 
construcciones son testimonio de la menera en que los hombres han 
pensado, vivido y han actuado sobre la naturaleza en la bósqueda 
del bienestar coman. 

A lo largo de la 
sus habitantes. 
que dependen de 
pats. 

historia de H~xico, la actividad constructora de 
se ha manifestado en diversas formas y estilos 

la etapa de desarrollo por las que atraviesa el 

Tehotthuacán,Tula, Monte Albán, Chichén-ltza. Tenochltlán, etc. 
son muestras de las formas constructivas de las culturas 
prehispánicas que aUn en la actualidad conttnóan asombrando por 
su naturaleza y perfección. 

con la llegada de los espa~oles a tierras americanas y la 
conquista del nuevo continente, se desarrolla otra forma de vida, 
es decir surge una cultura nueva que construye de manera 
distinta. 

Los enfrentamientos internos entre distintos intereses, impiden 
que el pais encuentre la estabilidad necesaria para la 
construcción de obras de beneficio social. 

Las principales obras de infraestructura durante el siglo KIX 
fueron, la construccl 6n del ferrocarri 1 y la comunlcac 1 bn 
telegrltflca. 

cuando Juárez asume la presidencia, en su programa de gobierno 
lnclula la construcción de multlples obras de Infraestructura, 
pero no se pueden realizar por los conflictos del gobierno con el 
clero que darla como resultado la Guerra de Refor~a. 

Todas la obras de infraestructura realizadas en él México 
porfirista, mAs que un beneficio social para el pals, son para el 
desarrollo de las empresas extranjeras que operaban en Mexlco y 
ast, se depende del exterior en lo tecnolbgico ~·en la obtención 
de capital para la inversiOn. 
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En la constituci6n de 1917, se establecen las bases que van a 
permitir el desarrollo del pats, corresponde a los primeros 
gobiernos postrerevolucionarios estabilizar el pats y crear el 
estado Mexicano de acuerdo a los lineamientos establecidos en el 
congreso constituyente. 

La decada de los 20's. favorece el desarrollo de la 
industria de la construcci6n, pues Mexico destruido por los 
10 años de re vol uc i 6n inicia a grandes pasos. su 
reconstruccibn. 

En el lapso de los anos 30's, a los SO's, se crean las empresas 
mexicanas mAs importantes y especialmente, las dedicadas a la 
construcción, se dan los primeros intentos para organizar al 
gremio de los constructores. 

La primera organización de los constructores fue la asociación 
Mexicana de contratistas en 1945, y el 27 de Marzo de 1953 se 
funda la Camara Nacional de la Industria de la Construcci6n 
( C.N.I.C.) con 130 empresas constructoras. 

En 1991. la Camara de la Industria de la Construcción CUQnta con 
16000 socios aproxlmada~ente. 

2.- CONCEPTO DE CONSTRUCCION. 

Es la produccion de bienes inmuebles y de sus instalaciones 
permanentes realizadas por la conjunción de una serie de factores 
economlcos, }'del conjunto de operaciones flsico-intelectuales, 
ejecutadas de una manera regular y constante. 

3.- ASPECTOS GENERALES. 

Conc.epto de empresa constructora 

Es la entidad que posee capacidad Jurfdica, admlnlstrath·a, 
técnica y financiera para planear, promover, pro~·ectar.- contratar 
y ejecutar obras de construcción. 
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Actualmente las constructoras se clasifican por Jo regular en 
cinco ramas quo son 

Al.- Edlficaclbn. 

CONSTRUCCION 
RESIDENCIAL. 

Vivienda Unifamiliar. 
Vivienda multifamiliar. 

Traba Jo 

CONSTRUCCION 

NO 

RES IDENC 1 AL 

Recreaclbn 

Manufactureras : Talleres, Industria 1 lgera. 
Oficinas : PUbllcas, Consultarla, cte. 
Comercio : Centros Comerciales, Dances. 
Sc.rvicios : Bancarios, Limpieza, Correo,ctc. 

Clrculacl6n Trasportes, Vlalldad, etc. 

Religión : Templos, Conventos. 
Cultura : Museos, Bibliotecas. 
Educaclbn : Escuelas, Universidades. 
Salud : Cllnlcas, Hospitales. 
Dtversl6n : Teatros, Cines. 
Deporte : Clubes, Arcas verdes. 
Turismo Hale les, Termt na les acreas ~· 

terrestres. 

b).- COnstrucclbn Pesada. 

Presas de todo tipo. 
Canales y superficies de riego. 

lllDRAULJCAS Pozos. 
Tune les. 

O Obras de Protecc 1 bn. 
Conduccibn. 

AGRICOLAS. Tanques de almacenamiento. 

TRATAMIENTO DE Plantas de tratamiento. 
AGUA \' SANEAMIENTO Obras de saneamiento. 



HARITIHAS 
\' 

FLU\'IALES 

TERRESTRES. 

Rompe olas y escolladeras. 
Huelles y atracaderos. 
Proteccf6n de costas. 
Astilleros. 
Obras fluviales. 

Caminos. 
Puentes. 
\'iaductos. 
Aeropistas. 
Ferrocarrf 1 es. 

Cl. - Construccl6n Industrial. 

ENERGIA ELECTRICA 
Producción}' regulación. 

Conducción y distribución. 

Distribución. 
TELECOHUNICACIONES Conmutación. 

Transmisión. 

INSTALACIONES Hanufactura. 
INDUSTRIALES Procesos. 

Extracción. 
PETROOUIHICA Reflnacl6n. 

Dl.- Instalaciones. 

Conduccl6n. 

Hidráulicas y Sanitarias. 
Eléctricas. 
Gas. 
Aire acondicionado }' Refrigeración. 
Siste~as contra incendio. 
Electro-mecAnJcas. 
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E).- Estudios y Proyectos. 

ESTUDIOS 

PROYEC'J'.OS 

Planeacll>n 
y 

Oesarro 11 o. 

Tecnoll>glcos. 

Jngenlerla. 

Arquitectura. 

Mercado. 
Vialidad. 
Evaluación. 

Topografla. 
Suelos. 
Geologfa. 
Oceonografla. 
Metereologla. 
Rad 1 agra fla. 
Aerofotograf!a. 

Vlas terrestres. 
Obras HidrauJJcas. 
Industrial. 
Diseño de estructuras. 
Instalaciones. 

Dlsei\'o. 

Urbanismo. 
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4.- REOll!SITOS PARA HACER OBRA. 

En primer termino todas las constructoras necesitan contar 
con capacidad tecnica, }' financiera, para poder lle\'ar a cabo la 
obra a real izar. 

En segundo lugar se necesita reunir los requisitos stgufentes : 

Al.- Para Obra Particular. 

!.- Tra•ltar la licencia de construcción en la delegación 
pol ltica en caso del Distrito Federal y tratandose de obras en el 
estado se hará en el municipio que le corresponda a la ubicación 
de la obra. 

Licencia de construcción.- Es 
autoridades competentes, por 
ampl far. niodificar, reparar 
lnstalaclon. 

el documento expedido por las 
el cual se autoriza a construir, 

o demoler una ediffcacfOn o 

Las autoridades competentes deberán dar resolución en un plazo no 
mayor de 30 dias hábiles contados a partir de la fecha en la que 
reciba la solicitud. 

La vigencia de Ja licencia de construcciOn que expida el 
departamento estarA en relac16n con la naturaleza y magnitud de 
la obra a ejecutar. 

2.- Registrar la obra ante el Instituto Méxlcano del Seguro 
Social para el pago de las cuotas correspondientes. 

3.- Emplear trab3Jadores que estén afiliados a un sindicato. 

4.- Tener un Director responsable de obra que es la persona 
flslca o moral cuya acth·ldad esté total o particularmente 
relacionada con el proyecto y construrrl6n de obra, y quién se 
hace responsable de que este llegue a buen término. 

s.- Obtener permiso o concesl6n para la ocupac16n, 
aprovecha=iento de la vla p6blica. 

uso o 
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6.- Planos y proyectos legalmente autorizados. 

7.- Constancia de alineamiento. 

El alineamiento oficial es la traza sobre el terreno que limita 
el predio respectivo con la vla pi\blica en uso o con la futura 
vla Publica, determinada en Jos planos y proyectos. 

BJ .- Requisitos para Contratar Obra Publica. 

1.- Estar registrado en el padrón de contratistas nacionales de 
Ja Secretarla de Programación }' Presupuesto. 

2.- Estar inscrito en el Registro Federal de Contribuyentes. 
en la Secretarla de Hacienda y Cr0dito Público. 

3.- Tener registro en el Instituto Mexicano del Seguro Social 
( r~gimen ordinario }' on su caso en el eventual ) . 

4.- Contar con registro en el Instituto del Fondo Nacional de fa 
Vivienda. 

5.- Entrega de Acta Constitutiva de la compaílla con 1,1 t\lttma 
modlflcacf6n en el capitRl. 

6.- Contar con el capital mínimo solicitado para llevar a cabo la 
obra. 

7.- Estar inscrito en la Cámara Nacional de la Industria de Ja 
Construcción. 

9.- Contar con o las especialidades quo se requieran para llevar 
a cabo la obra. 

JO.- contar con personal técnico y la maquinaria adecuada para I~ 
obra. 

8 
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CAPITULO 11. ORGANIZACION ADHINISTRATIVA. 

Concepto.- se puede definir a la administracibn como una ciencia 
social compuesta de principios, t~cnicas y practicas y cuya 
aplicacibn a conjuntos humanos permite establecer sistemas 
racionales de esfuerzo cooperatl\,.o, atra,·es de los cuales se 
pueden alcanzar propOsitos comunes que individualmente no es 
factible de lograr. 

El objeto de la Administración es la función del lndl\•!duo en un 
organismo social, es la delegación de responsabi 1 idadcs y 
mando, con un fin determinado. 

La finalidad de la Administración es coordinar al elemento humano 
con los recursos materiales para lograr la realización del fin 
buscado. con el menor esfuerzo y el mAximo rendimiento. 

2.- ORGANIZACIO~ DE LAS EMPRESAS CONSTRUCTORAS. 

Como cualquier empresa, la organización que se adopte es muy 
\'ariable, }'a que depende de las caracteristicas de cada una, su 
tamaí').o y las operaciones que realice. 

El siguiente organigrama esta dise~ado para una constructora 
mediana, que permite dar una idea de las Jerarqulas, funciones y 
obligaciones que deben existir en una constructora. 

AJ.- Jerarqulas.- Fija la autoridad y responsabilidad 
correspondientes a cada nivel. 

B>.- Funciones.- Determina como deben di\'idtrse las actividades 
especializadas, necesarias para lograr el fin general. 

Cl.- Obligaciones.- Las tienen en concreto cada unidad de trabajo 
susceptibles de ser desempeñada por una persona. 

El objetivo principal es separar las funciones operativas. que 
son dirigidas por el administrador único, todas los puestos 
seí').alados permiten determinar las obl \gaciones y funciones de 
cada puesto para evitar duplicidad de actividades. 

9 



o R G A N ------------------·:..· _______ :_.:; ___ ~ 

ASESOR ----------­
LEGAL 

GERENTE 
OPERATIVO 

RES !!)ENTE OBRA 

SOBRESTANTE 

:-------------
PERSONAL SERVICIOS 

GENERALES. 

AUDITORIA 
INTERNA 

GERENTE 
ADHON. 

------------------------------: 
CONTABILIDAD FINANZAS SERVICIOS CAJA 

GRALS. 

:-------------.---------------

IMPUESTOS CONTABILIDAD 
OBRAS 

PERSONAL 
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DESCRIPCION DE FUNCIONES. 

Las funciones se refieren a las actividades particulares de cada 
miembro del personal. 

Asamblea General de Accionistas. 

Es el órgano supremo de la sociedad, podra acordar y ratificar 
todos los actos y operaciones de ésta y sus resoluciones seran 
cumplidas por él administrador Unlco o por el consejo de 
admlnlstraclbn. 

Consejo de Administración. 

Es el órgano encargado de la administración de la sociedad, que 
actuará de acuerdo a los estatutos de la misma, a su vez tiene 
las mAs altas facultades ( despues de Asamblea de Accionistas > 
dentro de la sociedad, podrá delegarlas en uno o mas gerentes 
dentro de la empresa, segun lo estime necesario para el buen 
funcionamiento de la misma. 

Comisario. 

Es la 'persona designada por la Asamblea General de Accionistas, 
para el debido cumplimiento de sus funciones. 

Dentro de las funciones del comisario mencionare las siguientes 

AJ.- Vigilancia de la Sociedad. 

Bl .- Exigir a los administradores estados financieros mensuales )' 
anuales. 

Cl.- Inspección de los principales libros de la sociedad. 

Dl .- Interviene en la revisión del balance anual. 

E).- Convocar a asamblea de accionistas cuando lo considere 
necesario. 
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FJ .- En general \'igilar Ilimitadamente en cualquier tiempo las 
operaciones de la sociedad. 

Asesor Legal. 

Objetl\'os : 

AJ.- Organizar el departamento legal de la compa~la que se 
encargara de : 

1.- La celebración )' revisión de toda clase de contratos •. 

2.- Resolver los problemas de carácter legal que se presentan. 

Funcl6n BAslca : 

Vigilar la buena marcha de la organización desde el punto de 
\'ista legal. 

Auditor Externo. 

Es la persona encargada de llevar a cabo las funciones de Auditor 
Externo, debe ser un contador pobllco independiente o firma de 
contadores poblicos. 

La función principal es de averiguar la exactitud, Integridad y 
autenticidad de los estados financieros, expedientes y 
demas documentos. 

Gerencia Admlnlstratl\•a. 

La administración por medio de manuales comunica las desiclones 
concernientes a organizaciOnt polJtfcas )'' procedimientos. 

En la actualidad se posee interés en el uso de manuales para 
comunicar la información relativa a " cambios " se disetlan los 
manuales con \'lsta a su legibilidad, sencillez y flexibilidad. 

12 



El gerente admlnlstratl\'o debera reportar al administrador ünlco 
o consejo de adminlstracibn las funciones de registro de 
operaciones, cobros, pagos, cotizaciones, mantenimiento, 
vigilancia e inventarios, por lo que, cuando menos, debera contar 
con los departaiaentos de contabilidad y servicios generales. 

3,- DEPARTAHENTOS OUE FORHAN UNA EMPRESA CONSTRUCTORA. 

Contabilidad. 

Este departamento tendra bajo su responsabilidad 

Al.- Registro de las operaciones. 

Bl .- Cobranza. 

CJ .- Pagos. 

Dl .- Supen·is 16n pago de n6alna. 

El.- Cumplir con las obligaciones fiscales vigentes. 

!apuestos 

Este departamento tiene como funciones principales : 

Calcular, controlar y enterar el pago de los l•puestos tales como 

Al.- Calcular el \ re•uneraclones y 2 \ n&•lnas, pagadas 
durante el J1es anterior y enterarlo en la oficina o banco 
correspondiente. 

Bl.- Calcular el 5 \de cuotas de aportaclon al INFONAVIT. 

Cl.- Pagar las cuotas al l.H.s.s. 

13 



Dl.- Impuesto al Valor Agregado. 

E>.- Impuesto Sobre la Renta. 

Contabilidad en Obras. 

Este departamento se encarga de : 

registrar las operaciones que se realicen en la obra, 
compras menores, calculo, pagos y registros de las 
ra)•a, asl corao del control de entradas )' sal idas de 
la elaboración de reportes. 

Personal. 

tales como 
1 lstas de 
almacén y 

Este departamento tendrA bajo su responsabilidad la contratación 
del personal. 

Entre otras funciones están la de asesorar en problemas de 
relación laboral, seleccionar y contratar personal, elaborar 
planes de adiestramiento, administración de salarios, incentivos, 
promociones y seguridad en el trabajo. 

Gerencia Operativa. 

Tienen bajo su control a los ingenieros residentes, que a su vez 
se auxilian, de un sobrestante que controla al personal y los 
servicios generales de la obra. 

Gerencia Finanzas. 

Este departamento tiene como objetivos la pJaneaclón, 
organizacibn, super\•lsibn )' coordlnactbn de todas las actividades 
relativas al control financiero y de costos. 

14 



Descripción de Funciones : 

A).- La Instalación y supervisión de los principios y métodos que 
r!Jan los controles de contabilidad en toda la compañia. 

BJ. - Disponer de la protecci On adecuada contra la p~rdida , de 
dinero y proplPdades. 

C> ,- La preparación de presupuestos anuales y mensuales _·9ue 
cubran todas las actividades de la compai\ia. 

0).- Emitir los comentarios explicaciones y Justificaciones sobre 
los gastos totales erogados. 

E>.- Revisar y aprovar los estados financieros. 

FJ .- Super,·tsar la manera como se cumplen las funciones del 
departamento de contabilidad. 

Auditoria Interna. 

Verifica 
determina, 
situación 
auditoria 
determinar 
considerada 
de control. 

1 a exactitud de los registros de 1 a empresa y 
si los mis~os son \'erases r representa ti vos de la 

que intenta mostrar sin embargo, el proposlto de la 
interna es proveer un medio de control interno ~· busca 
ta actitud de otros controles, consecuentemente, es 
como un conl rol maestro sobre todas las otras fo1·mas 
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CAPITULO 11!. ORGANIZACION CONTABLE DE LAS EMPRESAS CONSTRUCTORAS 

Concepto.- Es Ja determinaci6n, coordinación y control de los 
elementos necesarios para el registro de los hechos u operaciones 
de la economías privadas, empresas y entidades administradoras, 
con la finalidad de establecer su método de investi-;:ación 
( Profr. Maxl~ino Anzures, Contabilidad General.) 

Los Principios sobre los que se basa la organización contable son 

Al.- División del trabajo, con designación definida de funciones 
del persona 1. 

Bl.- Simplificación de la operaciones y toda clase de medios para 
su eJecucibn. 

CJ.- Establecimiento de estandares en las diferentes operaciones 

0).- Coordinaci6n de las diferentes operaciones. 

El.- Control como resultado final. 

l.- CATALOGO DE CUENTAS. 

El Catálogo de cuentas debe estar estructurado de acuerdo a las 
caracterfsticas de las operaciones que realiza una empresa 
constructora para procesar la información correspondiente ( con 
computadoras, máquinas de registro mecAnico o en forma manual) 
)' generar tos estados financieros de las operaciones que se 
realicen. 

El conocerlo y aplicarlo es !=portante para todas las empresas 
que registren las operaciones contables. para la estandartzacJbn 
de criterios. asl como el uso correcto del Catálogo de Cu~ntas. 
se consigna a.través de la gula contabilizadora. 
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1.-

c o N s .T R .u c .T 

c·A T. A 

10.- c l R e u L A N T E 

101.- FONDOS FIJOS DE CAJA. 

102.- BANCOS. 

103.- INVERSION EN VALORES. 

104.- ESTIMACIONES POR COBRAR. 

105.-·FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS. 

106.- DEUDORES Dll'ERSOS. 

107.- DOCUMENTOS POR COBRAR. 

!OS.- INVENTARIOS. 

109.- !.V.A. ACREDITABLE. 

110.- ANTICIPOS DE !.S.R. 

lit.- DEPOSlTOS EN GARANTIA. 

112.- GASTOS A COMPROBAR. 

115.- PRESTAHO A SOCIOS. 

116.- ACCIONISTAS. 

c.v. 
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12.- F 1 J O 

120.- TERRENO. 

121.- CONSTRUCCIONES. 

122.- MAQUINARIA Y EQUIPO. 

123.- HERRAMIENTAS. 

124.- EQUIPO DE TRANSPORTE. 

125.- EQUIPO DE COMUNICACION. 

126.- MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA. 

127.- EQUIPO DE COMPUTO. 

13.- D 1 FER IDO 

130.- GASTOS DE INSTALACION. 

131.- GASTOS DE ORGANIZACION. 

2.- P A S 1 V O 

20.- P A S 1 V O A C O R T O P L A Z O • 

202.- IMPUESTOS \' CUOTAS POR PAGAR. 

01.- lmss. 
02.- lspt. 
03.- 1 \ Sobre remuneraciones. 
04.- Infonavlt. 
OS.- 10 \ Retenciones. 
O&.- 2 \ !.a.e. 
07.- lsr. 
08.- 2 \ Nbmlnas. 
09.- Otros. 
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202.- PROVEEDORES. 

203.- l.V.A. POR PAGAR. 

204.- ANTICIPO DE CLIENTES. 

205.- ACREEDORES DIVERSOS. 

206.- P.T.U. POR PAGAR. 

207.- DOCUHENTOS POR PAGAR. 

30.- c A p 1 T A L c o N T A B L E. 

301.- CAPITAL SOCIAL FIJO. 

302.- CAPITAL SOCIAL VARIABLE. 

303.- RESERVA LEGAL. 

304.- ENTREGAS FUTURAS DE AUHENTO DE CAPITAL. 

305.- UTILIDADES DE EJERCICIOS ANTERIORES. 

306.- UTILIDAD DEL EJERCICIO. 

40.- c u E N T A s DE R E s u L T A Dos A c R E E Do R A s. 

401.- INGRESOS POR OBRA. 

402.- INGRESOS POR COBRAR. 

403.- UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO. 

404.- PRODUCTOS FINANCIEROS. 

405.- OTROS INGRESOS, 
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50.- CU E.N TAS.DE RESULTAD O.S D E U D O R A S. 

501.- COSTO 

01.01.-
01.02.-
01. 03. -
01.04.-
01.05.­
O!.Oó.­
Ol.07.-
01. 08. -
0!.09.-
01.10.-
01.11.-
01.12.-
01.13. -
01.14.-
01.IS.­
Ol .16,-
01.17.-
01.18.-
01.19.-
01.20.-
01.21.-
01.22.-
01.23.-
01.24.-
01.25.-

DE OBRA. 

Materiales. 
Mano de obra. 
Tiempo extra. 
DestaJfstas 
\'acac iones, compcnsac iones r aguJ naldo 
Vl.Hlcos. 
Seguro social. 
lnfonavl t. 
1 \ s/remuneraciones. 
Impuestos locales. 
Honorarios. 
Mantenimiento de maquinaria. 
Renta de maquinaria. 
Combustible y lubricantes. 
Fieles. 
Fianzas, 
c.n. ! .c. 
Inspección y vigilancia. 
Obras y servicios de beneficio social. 
Dep. acum. de maquinaria y equipo. 

1 
' ' equipo de transporte. 

' herramientas. 
' equipo de comunicación. 

Di\'ersos. 
No deducibles. 
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502.- GASTOS DE OPERACION GENERALES. 

Sueldos y salarios. 
Tiempo extra. 
Compensaciones. gratificaciones 
seguro social. 
Infonavi t. 
1 \ s/remuncraciones. 
Impuestos locales. 
Honorarios. 
Rentas. 
Combustible r lubricantes. 
Papeler{a. 
Teléfono. 
Correo y telégrafo. 
Gastos de viaje. 
l'iátlcos. 
Juntas de trabajo. 
Luz y fuerza. 
Pasajes. 
Cuotas y suscripciones. 

oflclna. 

y agufnaldo 

Refacciones. 
Hantenlmlento de 
Mantenimiento de 
Mantenimiento de 
Publicidad. 

equipo de transporte. 
equipo de comunicaclon. 

Aseo y limpieza. 
Equipo. deport i \'O }. unl formes. 
Donativos. 
Derechos. 

01.-
02.­
OJ,-
04.­
os.-
06.-
07.-
08.-
09.-
10.-
11.-
12.-
13.-
14. -
15.-
16.-
17.-
18.-
19.-
20.-
21.-
22. -
23.-
24.-
25.-
26.-
2i.-
2S.-
29.­
JO.-
31.-
32.­
JJ.-
34.-
35.-
36.-

Mensajeria. 
Depre7iacion acumuladad de mobiliario y equl. afie. 

• • equipo de computo. 
Amortización acumulada de gastos de Instalación. 

organización. 
cuentas incobrables. Estl13acibn para 

Diversos. 
No deducibles. 

503.- PERDIDA EN l'ENTA DE ACTIVO FIJO. 

504.- GASTOS FINANCIEROS. 

505.- OTROS GASTOS. 
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506.- IHPUESTO SOBRE LA RENTA. 

507.- P.T.U. 

6.- c u E N T A s c o H p L E " E N T A R A S D E 

A C T V O 

601.- RESERVA PARA CUENTAS INCOBRABLES. 

602.- DEPRECIACION ACUHULADA DE EDIFICIOS. 

603.- DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA \' EQUIPO. 

604.- DEPRECIAC'ION ACUMULADA EQUIPO DE TRANSPORTE. 

605.- DEPRECIACION ACUHULADA HOBILIARIO Y EQUIPO OFICINA. 

606.- DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE COMPUTO. 

607.- AHORTIZACION ACUMULADA DE GASTOS DE ORGANIZACION. 

608.- AMORTIZACION ACUMULADA DE GASTOS DE INSTALACION. 

7.- CUENTAS D E O R DEN. 

701.- CONTRATOS ASIGNADOS DEBE 

702.- ASIGNACION CONTRATOS HABER 
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GUIA CONTAB!LIZAOORA DE LAS CUENTAS 

Al.- FONDOS FIJOS DE CAJA 

SE CARGA POR 

!).- Importe para Integrar los fondos fijos. 

2l.- Incremento a los fondos f!Jos. 

SE ABONA POR : 

ll.- Disminución de los fondos fijos. 

2).- Cancelación de los fondos fijos. 

ESPECIALES. 

El saldo será deudor y representa las dotaciones de carácter 
permanente ~n poder de las personas responsables. 

lll • - BANCOS. 

SE CARGA POR 

t.- Los depósitos diarios de efectivo y de los documentos de 
cobro Inmediato, recibidos el dla anterior. 

2.- Notas de crédito de los bancos por concepto de 

a).- CQbros eCectuados por su conducto. 

bl.~ Descuento de docum~ntos, etc. 

J,- Transf~rencias de fondos de un banco a otro~ 

SE ABONA POR 

!).- Importa de los cheques expedidos, 
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2).- Importe de las notas de cargo de los bancos por concepto de 

a J • - Descuentos. 

bJ.- Cartas de crédito liquidadas. 

e).- Comisiones, falsos cobros y cobranzas. 

d).- Devolución de cheques depositados y/o 
descontados no cobrados. 

3).- Trasferencia de fondos a otro banco o cuenta. 

El saldo ser¡\ siempre deudor y representar¡\ el Importe de los 
fondos en cuentas bancarias de cheques. 

C).- ESTl~ACIONES POR COBRAR. 

SE CARGA POR : 

1.- Valor nominal de las estimaciones presentadas para su cobro 
1 incluyendo el !.v.a. > 

SE ABONA POR 

1.- El cobro de las estimaciones. 

DJ.- ANTICIPO DE OBRAS 

SE CARGA POR : 

Las amortizaciones de los mismos, que se descuentan en las 
estimaciones. 

SE ABONA POR 

Los importes recibidos por este concepto al inicio de la obra. 

El saldo serA siempre acreedor y representa el importe de los 
anticipos no amortizados. 
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El.- INGRESOS POR OBRA 

SE CARGA POR : 

El traspaso a Perdidas)' Ganancias. 

SE ABONA POR : 

El importe efectivar.iente cobrado, en el caso de obra pUblica y 
por los ingresos facturados, en el caso de obra priva da. 

El saldo sera sier.:pre acreedor y representa el importe de los 
ingresos percibidos. 

F).- INGRESOS POR COBRAR. 

SE CARGA POR : 

El importe de los ingresos efect 1 vamente cobrados 
estimaciones, el traspaso a Perdidas )'Ganancias. 

SE ABONA POR : 

segun la 

El importe de los ingresos presentados en las estlmacioñes para 
su cobro. 

El saldo será sfeQpre acreedor y representa el monto de los 
ingresos pendientes de cobro. 

Gl.- COSTO DE OBRA 

SE CARGA POR : 

El canto de las erogaciones para realizar las obras. 

SE ABO.~A POR : 

El traspaso a Pérdidas r Ganancias. 

El saldo sera siempre deudor }' representa el importe de los 
gastos efectuados en las obras. 
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HI.- CONTRATOS ASIGNADOS. 

SE CARGA POR : 

El monto total de los contratos ( Incluye !va ) , ya firmados para 
realizar obra. 

SE ABONA POR : 

El monto de las est tmaciones presentadas para su cobr.o.;, 

El saldo seri. siempre deudor y representa la parte dél _o d1! los 
contratos por los que no se ha hecho obra. 

[),- APLICACION DE CONTRATOS. 

SE CARGA POR : 

El monto de las estimaciones presentadaS para' su cobro. 

SE ABONA POR : 

El monto total de los contratos ( incluye lva ) , ya firmados para 
realizar obra. 

El saldo será siempre acreedor y representa la parte del o de los 
contratos por los que no se ha hecho obra. 
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2.- LIBROS Y REGISTROS. 

Existen tres libros prlnclpales para el registro de las 
operaciones Mercantiles r que el COdigo de Comercio impone como 
obligatorios a las sociedades mercantiles, segbn el articulo 33 
del propio ordenamiento. 

Al.- LIBRO DIARIO, 

Tiene por objeto registrar en orden cronológico todas las 
operac Iones de 1 a empresa med !ante eser i tu ras o part l das, que se 
denominan asientos y en el se asentara por primera partida el 
resultado del primer inventario que formularan las sociedades al 
tiempo de dar principio a sus operaciones. de este libro se toman 
los datos necesarios para los pases al Maror. 

B).- LIBRO MAYOR. 

Recibe los pases del libro diario. consiste en que en ól. se 
lleven las cuentas. dedicando para ello una pAglna o folio que SP 
encabeza con ~l tttulo de la cuenta, fecha, cont1·acuenta, 116mero 
del folio del diario, importe, hay dos formas para llevar el 
libro Mayor 

1.- A doble pagina sin saldos. 

2.- A pagina sencilla determinando saldos. 

C).- LIBRO DE ACTAS. 

Es exigido en el caso de las Sociedades Anónimas, para dejar 
constancia de las deliberaciones}' resoluciones de las asambleas 
generales de accionistas. 
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0).- LIBRO DE INVENTARIOS\" BALANCES. 

Es obligatorio conforme al art. 3S del ccldlgo de comercio y 
empezara por el Inventarlo que deberan formular las sociedades 
mercantiles para dar principio a sus operaciones, siendo este, la 
relaclOn exacta del dinero, valores, créditos, efectos a cobrar, 
bienes muebles e inmuebles, mercaderlas, etc, que constituyan su 
activo; la relación exacta entre el activo y el pasivo, 
diferencia que será el capital con que de inicio a sus 
operaciones. 

Todos los registros deberán llevarse en castellano, aunque el 
comerciante sea extranjero. En caso de no cumplir este requisito 
el comerciante incurrtra a una multa no menor de S 25,000.00 
(veinticinco mil pesos 00/100 m.n. ), que no excederá del cinco 
porctento de su capital y las autoridades correspondientes podrlln 
ordenar que se haga la traducción correspondiente al castellano 
por medio de ~l perito traductor debidamente reconocido. 

El comerciante deberá conservar, debidamente archivados, tos 
comprobantes originales de sus operaciones y dcberJ. conservarlos 
por un plazo mlnimo de diez ahos. 
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3,- DOCUMENTAClON. 

La documentacl6n, dado su origen, puede ser Interna, externa y 
mixta, y es el elemento de la organización contable que ayuda a 
coordinar los hechos u operaciones econbmicas, teniendo las 
siguientes funciones generales : 

Al.- Captar y controlar las operaciones. 

Bl.- Comprobarlas. 

C).- Justificarlas. 

Dl.- Ordenar e informar sobre los movimientos de valores. 

El.- Como medio de contabl !lzaclbn ~~o registro en l lbros de 
contabilidad. 

A continuacl6n, hare mencicln de las formas más usuales dentro de 
las empresas constructoras 

A l.- Pbllza de lngresos. 

Bl ,- Póliza de Egresos 

CI ,- Póliza de Diario. 

DI.- Relaclcln de comprobantes. 

El.- Reporte de entradas al Al macen de materiales. 

Fl .- Reporte de sal Idas de Al macen. 

Gl .- Resguardo de Equipo. 

29 



4.- ESTADOS FINANCIEROS. 

Son los documentos Contables que se formulan con el objeto de 
suministrar peribdicarnente a los propietarios, administradores, 
acreedores r público en general, una información acerca de la 
situación y desarrollo financiero a que se ha llegado en un 
negocio, como consecuencia de las operaciones realizadas. 

La formulacibn de los Estados Financieros 
culminacibn de todo trabajo contable. 

constituye la 

Se les llama Estados Financieros por que su principal objetivo es 
presentar la situacibn financiera a una fecha dada, asl como los 
resultados de la operación por un perlado determinado, de una 
empresa, 

Para que esta información reporte utilidad, deben\ ser regular, 
oportuna y explfcita. Por lo regular, se enttede que los estados 
financieros deben formularse cuándo menos mensualmente¡ la 
oportunidad se logra haciendo l leg.:ir esta información a los 
directivos de la empresa en los primeros dlas del mes siguiente 
al de su fecha, y en cuanto a la expresión de su contenido se 
logrará mediante conceptos claros y prectsos. 

Los Estados Financieros Básicos para una Empresa Constructora son 
los siguientes 

A).- Estado de Posición financiera. 

8).- Estado de Resultados. 

C).- Estado de Costos de Construcción. 

Los Estados Financieros no sólo son medios de lnformaci6n para 
los funcionarios de la empresa, sino que fundamentalmente 
constituyen una fuente de datos susceptibles de interpretarse, a 
fin de que las conclusiones deri\'adas de esta interpretación 
sirvan de base para normar las actl\'idades de la empresa. 
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e o N s T R u e T o R A "X" S. A. D E 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL DE 
( EN MILLONES DE PESOS ) 

A C T 1 \' O. 

Circulante. 

Fondos flJos de caja 
Bancos 
ln\'ersiones en \'alores 
Esti~aciones por cobrar 
Funcionarios y e!lpleados 
Deudores diversos 
Otras cuentas por cobrar. 

Henos 

ss,ooo. 
so. 
12. 

9,000. 

s 64,062. 

$ 2,000. 
12,000; 

120. 

Resrva para cuentas inc. 1,927. 
---------- s 62,135. 

FIJo. 

Maqulnarla y equipo 
Equipo de Transporte 
Mobiliario y equipo de oficina 
Depreciaciones 

Diferido, 

$ so,ooo. 
30,000. 
s,ooo. 

c~s.ooo. > 

15,000. 
8,000. 

c. \' . 
DE 19 __ 

$ 7(;, 255. 

70,000. 

Gastos de instalación 
Gastos de organización 
Amortizaciones ( 3.000.) 20,000. 

SUMA EL ACTl\'0, 
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PASIVO. 

A Corto plazo 

Impuestos por pagar 
P.t.u. por pagar 
Anticipo de obra 
Proveedores 
Acreedores 
lva por pagar 

C A P 1 T A L C O N T A B L E. 

Capital social fijo 
Capital social variable 
Reserva legal 
Resultado ejercicios anteriores 
Resultado del eJerclcio 

$ 23,000. 
6,000. 

15,000. 
6,000. 
2,000. 

400. 

15,000, 
40,000. 
17,000. 
10,855. 
31-,000. -

S U H A P AS 1 V O Y CA P-1 T A,L 

$ 52,400. 

$ _113, 855 • 

. $ 166;255; 
.============ 

32 



c o N s T R V c T o R A ·x. S.A. O E c.v. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL PERIODO COMPRENDIDO. 

DEL 1 ESERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 19 __ 
! EN HILLOSES DE PESOS l 

INGRESOS POR OBRA 

INGRESOS POR COBRAR 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTO 

COSTO DE OBRA 

UTILIDAD BRUTA 

HAS : OTROS INGRESOS 

VENTA ACTIVO FIJO 

OTROS INGRESOS 

INTERESES 

SUHA : 

GASTOS DE OPERACION. 

GASTOS GENERALES 

GASTOS FINANCIEROS 

OTROS GASTOS 

s 45,000. 

6,000. 

12.000. $ 63,000. 

UTILIDAD ! O PERDIDA l ANTES IMPUESTOS $ 57,000. 

HENOS : 

IHPUESTO SOBRE LA RENTA 

P.T.U. 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO. 

20.000. 

6,000. 

$ 31,000. 
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c o N s T R u e T u R A "X" S. A. D E C.V. 

ESTADO DE COSTO DE CONSTRUCCION. 

DEL 1 ENERO DE 19 __ AL 31 DICIEMBRE DE 19 __ 
( EN MILLONES DE PESOS ) 

MATERIAL UTILIZADO 

INVENTARIO INICIAL 

COMPRAS 

SUl'IA 

INVENTARio FINAL 

RECUPERACION DE OBRAS 
TERl'llNADAS 

TOTAL DE i'IATERIAL UTILIZADO 

llANO DE OBRA 

COSTO PRl~O 

GASTOS DE CONSTRUCCION 

s 10,000. 

60,000. 

s s,ooo. 

s 2,000. 

SEGUN ANALISIS DE GASTOS GENERALES, 

GASTOS INDIRECTOS 

SEGUN PRORRATEO SECUNDARIO DE OFICINA 
PRINCIPAL. 

COSTO TOTAL DE CONSTRUCCION. 

s 70,000. 

_ $ - _7,000. 

s _63,ooo-. 

12;000. 

s 3,ooo. 

2,000, 

$ ªº·ººº· 
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L O S C O N T R A T O S 



CAPITULO IV. LOS CONTRATOS, 

1.- CLASJFICACION DE LOS CONTRATOS 

Hay muchas clasificaciones de contratos, sin embargo, mencionare 
una de las mas objetivas. la cual clasifica a los contratos en 
ocho categortas. 

A).- Contratos Traslativos de Dominio : Compra-venta, permuta, 
donaciones y mutuo. 

8).- Contratos Traslativos de Uso y Disfrute : Arrendamiento y 
comodato. 

C) .- Contrato de Prestación de Servicios Servicios 
profesionales, contrato de obra a precio alzado, contrato de 
obra por admlnistraclOn, contrato de obra por precios 
unitarios, trasporte, y mando. 

0).- Contratos Asociativos : Asociación civil y sociedad civil. 

E).- Contrato de Custodia 
sentido. 

DepOsito y hospedaje en cierto 

F).- Contratos Aleatorios : Juego y apuesta, compra de esperanza 
y decisión por suerte. 

G).- Contrato de Garantla : ffanzas, prenda, hipoteca y promesa. 

H>.- Contrato de Afirmación y Esclarecimiento de Derechos 
transacclbn y compromiso arbi lral. 

CONTRATO DE OBRA. 

Es aquél en virtud del cual una de las partes, la contratante, se 
obliga a pagar un precio y la otra, la contratista, se obliga a 
construir o ejecutar una obra especifica en un tiempo 
determinado. 

Cabe mencionar lo que dice ~l código civil en su articulo 1793, 
los contratos son " Los convenios que producen o transfiere las 
obligaciones y derechos 11 y en su articulo 1796 que nos obliga a 
los contratantes no sblo al cumplimiento de Jo expresamente 
pactado sino lambien a las consecuencias. 
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2.- TIPOS DE CONTRATOS. 

A.- CONTRATO DE OBRA A PRECIO ALZADO. 

En este tipo de contratos, el constructor se obliga a realizar 
una obra inmueble o mueble por un precio fijo, suminiStrando·la 
mano de obra y los materiales necesarios para su ejecución, 
soportando el riesgo de la misma, salvo morosidad del dueho en 
recibir la obra o convenio e~preso en~ontrario. 

La +orma de pago puede ser : 

1).- Un pago al final de la obra. 

2>.- Un anticipo entre 15 y 50 X al inicio de la obra. 

B.- CONTRATO DE OBRA POR ADMINISTRACION 

Estos contratos co'lstituyen en si contr-atos de prestación de 
servicios, ya que el cc•nstructor aplica sus conocimientos para 
dirigir una obra. tomando Unic~mente la administración de los 
elementos necesarios para su construcc16n, sin tener ninguna 
responsabilidad en cuanto a los riesgos y el costo, sin que se 
obligue tampoco a suministrar materiales ni mano de obr~. 

LiR. forma de pago el contrc?it1stt11. presenta una rel~c16n de g~stos 

incurridos ~ sobre el total se aplica un porcentaje pactado, 
anteriormente. 

C.- CONTRATO DE OBRA A PRECIOS UNITARIOS 

Es aquél en que el duef"lo de 1 a obra se obl 1ga pagar al 
empresario una remuneración que se f1Ja por unidad terminada, en 
este tipo de contratos, las partes fijan un monto estimado de 
retribución que el due~o debe pagar al empresario por cada etapa 
de obra que se cubra, es decir se paga conforme se produce el 
avance de la obra, ajustando los precios de los insumos, siempre 
que as! lo h~yan pactado, de acuerdo a las variaciones del 
mercado. 

En este tipo de contratos, los riesgos son acargo de los 
empresarios, los cuales se traspasan al due~o conforme se 
concluyan o reciban las etapas de la obra. 
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3.- CONTRATO DE OBRA PLIBLICA. 

Obra Pública es Ja que el estado con un fin de Interés general 
construye por sf o por medio de un tercero. destinada al uso o 
servicio público, o a cualquier otra finalidad de beneficio 
colectivo. al igual que los contratos que lle\'en acabo la 
AdminlstraclOn PUbl ica Federal Central íz.ada, los Organismos 
Descentralizadost las Empresas de participación EstataL las 
Entidades Federativas ~· los !1unicipios. 

El contrato de obra püblica tine por objeto crear, construir. 
conservar. o modificar bienes inmuebles , por lo que el estado se 
obliga. a pagar un precio y la ot1·a, ~l constructor, a construir 
o prestar el servicio obJoto de contrato. 

3 A. - CONTRATO DE OBRA PR 1 VADA. 

Son aquéllos que se celebran entre particulares, en virtud de los 
cuales una de las partes se obliga a construlr una obra 
determinada y la otra, a pagar el precio que por ella hayan 
pactado de comün acuerdo. 

37 



4.- .MODELO DE CONTRATO. 

Contrato de· obra que celebran por una parte, -----------------

--------------------- representada por --------------------------
--------------------- • a quien en lo sucesivo se denominara·" -El 
PROPIETARIO" y, por la otra parte, ---------------------------
---------------------representada por el se~or _______________ , 
---------- a quien en lo sucesivo se denominaf"a " L~ CONTRATISTA" 
al tenor de las siguientes declaraciones y clasulas. 

D E e L A R A e I o N E s • 

1.- EL PROPIETARIO declara 

a).- Oue seg0n lo comprueba con el testimon10 de la escritura 
püblica numero -----• otorgada el día ___ del mes de ------
19 __ , ante el not,:i,.r'io pUbl1co número---- de sef'lor 
Licenciado 
e inscrita en el reqistro pUbltco de la prop1edad, sección de 
comercio de la ciudad de ------------------- baJo --------------

es una sociedad me~icana constituida legalmente de acuerdo con 
las leyes de nue~tro país, con domicilio social en-----------

bl .- Que tiene por obJeto social ------------------------------

e>.- Que su Registro Federal de Contribuyentes es el nümero 
----------- ; que esta registrada en el Instituto ttexicano del 
Seguro Soc1al con el número de afiliación ----------------­
y ante el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 
Trabajadores con el número -------------· 
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. . . . 
~~;:;--;~p;;:¡1~1e-de-:===:::::-r:;2:---~..;~c·~~l~;~sr~~1eñte;--;edict;s: 
1 i nderos y col i ndanci as a -----·~';:::_;::.:_:~-~~:C--:....~~=---·.;. _____________ _ 
---------------------------------~-~~~~--~----~------------------
;1;~~-q~;-;;-;;:;~~eñt;:;-11bre-ct;-g~;;;;-eñ-~-;:~p~~s;b111ct:;d-freñte 
a terceros, que impida la iniciali:::aci'ón, ejecuci6n y conclusión 
de las obras 

e).- Que 
construir 

el predio descrito en la declaración precedente desea 

para lo cual esta de acuerdo en encomendar a '' LA CONTRATISTA 
la ejecuciOn de los siguientes trabajos 1 --------------------

de-;c~;;:dQ-~Oñ-;1-p;:oy;~tO~--p¡;;:;o;-y-;;p;~ifi~;~iOñ;;-;¡;bQ;:;dQ; 

por -------------------------------------------------------------respect i v8mente, quienes serán los responsables de los datos 
consignados en ellos que se anexan a este contrato formando parte 
integrante del m!smo. 

f).- Que posee todos los permisos, licencias y autori~aciones 
expedidas por las autoridades competentes, locales y federales 
que se requieren para la realización de los trabajos que se 
ejecutarán en los términos de este contrato, que se anexa al 
mismo. 

g).- Que tiene encargado a -----------------------------------
con domicilio en ---------------------------------------------la dirección y supervisión general de los trabajos que serán 
objeto del presente contrato, quien posee para el desempe~o de 
sus funciones las faciltades que se le confieren en los términos 
de este contrato y a quien en los sucesivo será designado como 
EL DIRECTOR DE LA OBRA. 
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2.- LA CONTRATISTA declara : 

a>.- Que segun lo comprueba con el testimonio de la escritura 
pdblica nUmero ------ , otorgada el dfa ----- del mes 
de 19 ___ , ante el notario pUblico numero------- de ---------
se~or Licenciado ---------------------------- e inscrita en el 
registro pUblico de la propiedad, sección de comercio de -----

------------ , bajo -----------------------------------------------
;;--üñ;--;~~i;d;d--m;~~~ñtil-;;~1~;ñ;-~~ñ;tit~id;--1;g;1m;ñt;--d;-
acuerdo con las leyes de nuestro país, con domicilio social en 

b).- Que su objeto social comprende entre otros 

e>.- Que su Registro Federal de Contribuyentes es el nümero 
---------- ; que está registrada ante Instituto Mexicano del 
Seguro Social con el numero de afiliación ---------------­
ante el Instituto Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 
con el numero ----------------- y ante la Camara Nacional de la 
Industria de la Construcción con el numero 

d>.- Oue cuenta con la capacidad. eMperiencia profesional, con 
la organización adecuada, con los recursos técnicos y con la 
fuerza de trabajo que requiera para ejecutar la obra objeto del 
presente contrato. 

Sentado lo anterior, las partes celebran el contrato que se 
consigna en las siguientes 

C L A U S U L A S 

PRIMERA.- EL PROPIETARIO encomienda a LA CONTRATISTA la ejecución 
de la obra descrita en el inciso e) de sus declaraciones, 
de acuerdo con el presupuesto, planos,proyecto y programa de obra 
que debidamente firmados por las partes, se aneKan al presente 
contrato para que conforme parte integrante del mismo. 
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SEGUNDA.- LA CONTRATISTA se obliga a iniciar la ejecución de la 
obra materia de este contrato, en un pla:::o de d1as 
contados a partir de la fecha en que El PROPIETARIO--!; haga 
entrega del anticipo y aterminarla en un plazo de -------- días 
hábiles computados a partir de la fecha en que LA CONTRATISTA 
inicie lc1 ejecución de la obra. CLtando se suspenda o retrase la 
ejecución de los trabajos objeto de este contrato, por causas no 
imputables a LA CONTRATISTA, se considerarJ. prorrogado el pl a;:o 
de ejecución de la obra. 

TERCERA.- Las partes convienen que el importe de los trabaJos es 
de r 

CUARTA.- El precio del presente contrato será pagado por EL 
PROPIETARIO A LA CONTRATISTA en la siguiente forma 1 

a>.- EL PROPIETARIO se obliga a cubrir a LA CONTRATISTA dentro de 
los cinco días h~biles a la fecha de celebración de este 
contrato, un anticipo a cuenta del precio igual a la cantidad de 
$' 

b>.- Los dfas quince y Ultimo de cada mes, LA CONTRATISTA 
formulará y presentará por escrito al DIRECTOR DE LA OBRA, la 
estimación de los trabaJoS ejecutados, quien será revisada por el 
DIRECTOR DE LA OBRA dentro de los cinco días hábiles siguientes a 
su presentación y EL PROPIETARIO se obliga a liquidar en un 
plazo no mayor de diez dtas hábiles contados a partir de la fecha 
de su presentación. 

QUINTA.- " EL PROPIETARIO " podr.1 modificar en cualquier tiempo, 
bajo su responsabilidad los proyectos, plano~ y 
especificaciones de la obra, dando a~iso por escrito de dichas 
modificaciones a LA CONTRATISTA " con dlas de 
anticipación, quien deberá aceptarlas . 

En caso de que las modificaciones impliquen trabajos que no estén 
comprendidos en el presupuesto menctonado, los mismos ser~n 

pagados a LA CONTRATISTA " de conformidad con los. precios 
unitarios establecidos. Ninguna modificación deberá llevarse a 
cabo sin que " EL PROPIETARIO " •pruebe pr•viemente por •acrito 
la ejecución de la misma, el precio, la forma de pago y las 
modificaciones al programa de obra. 
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SEXTA.- EL PROPIETARIO " podrá suspender la obra <.>n cualquier 
tiempo, dando aviso por escrito a " LA CONTRATISTA " por 
conducto del DIRECTOR de la misma, con dlas de 
anticipaclOn a la fecha en que se desee qÜ;--¡a obra sea 
suspendida, sin que dicha suspensión pueda exceder de ---- dfas 
consecutivos, nJ de _____ veces durante la ejecución de la obra. 

En cualquier caso de suspensión. las [)artes determinaran el 
importe de la obra real izada hasta el momento en que sea 
suspendida ~· si Ja suspensión fuere definiti"ª' ademas d~ Jo 
establecido, " EL PROPIETARIO " pagara a " LA CONTRATISTA ", 

la cantidad de S -----------------------------------------------
COmO-PCñi-COñVéñCIOñáJ-por-COñCBPtO-de-daKOS-y-p;rJüICIOS-qü;-fáS 
partes determinen d~ comUn ncuerdo y se obligan a no objetar por 
nfngU.n concepto y baJo ninguna circunstancia. 

SEPTIMA.- " LA CONTRATISTA " el carácter de empresa establecida 
que habitualmente contrata obras parn eJecutarlns con elementos 
propios, asume lncondlcionalmente C'n la eJecucibn de la obra el 
carácter de patrbn y, crn consecuencia, todos sus trabajadon~s y 
empleados que intervengan en dicha ejecución, dependerán 
exclusi\'amentc de " LA CONTRATISTA quien Sí'rA la Unlca 
responsable de los contratos dl> trabajo que cclC?-bran 
con eJ los, del pago de los salarios y dem,;1.s prestaciones 
laborales, asl como de las cuotas df:'l Instituto MexicRno dC"l 
Seguro SociaJ. del Instituto del Fondo Nacionnl dn la Vivienda 
para los Traba Ja dores, de los Impuestos Sobre la Renta r otros 
que causen y de los confl le tos que pudieran surgir con el 
personal mencionado. Si LA CONTRATISTA " subcontrata la 
ejecución de ciertos trabajos o parte de la obra, deberá cuidar 
que en los subcontratos asutrta el subcontratista todas las 
obligaciones~· responsabilidades a que esta cl6usula se refiere, 
en lo que respecta al personal con que ejecute los trabajos o 
parte de la obra subcontratada, aclar,;lndose expresamente que 
"LA CONTRATISTA" en todo l!ernpo responderll frente a 
" EL PROPIETARIO " de la totalidad de !a obra. 

OCTAVA.- " EL PROPIETARIO faculta expresamente a 
" LA CONTRATISTA " para que subcontrate parcialmente la eJecuclbn 
de la obra objeto del presente contrato. 
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NOVENA.- Cuando quede terminada sustancialmente la obra, se 
efectuara la entrega final de ella, para lo cual LA CONTRATISTA 
dará ª''iso por escrito a EL PROPIETARIO por conducto de EL 
DIRECTOR DE LA OBRA, a fin de que se realice Ja recepción de la 
misma, dentro de diez dlas hAbiles siguientes a Ja fecha de 
notlflcaclbn, levantandose la acta correspondiente, la cual 
deberá ser firmada por los que en el la intervengan y por EL 
DIRECTOR DE LA OBRA en representación de EL PROPIETARIO, en la 
que se hará constar la terminación y aceptación de la obra por 
parte de EL PROPIETARIO. 

DECIMA.- LA CONTRATISTA " se obliga a retirar del Jugar de la 
obra, a la terminactOn de esta, todos los materiales sobrantes, 
cascajo, herramientas, andamios y demas implementos que haya 
utilizado durante la ejecucibn de los trabajos, En caso de que 
" LA CONTRATISTA " no de cumplimiento a esta obllgaclbn, EL 
DIRECTOR DE LA OBRA le requerira para ello y" LA CONTRATISTA 
se obliga a cumplir con esta obligacibn. 

DECIHA PRIMERA.- " EL PROPIETARIO " designa a -----------------­
como su representante para todos los efectos legales a que haya 
lugar en relaclbn al presente contrato, con facultades de 
apoderado general en los términos de los tres primeros párrafos 
del articulo 2554 del Código Civil para el Distrito Federal. 

DECIHA SEGUNDA.- " LA CONTRATISTA " designa como su Representante 
en la obra objeto de este contrato, al se~or -----------------

ET--represeñtañte-de_"_[A-COÑTRATISTA_"_será-eT-respañsable-de-la 
ejecuciOn de la obra y supervisara los trabajos poniendo para tal 
objeto toda su experiencia y conocimientos. 

DECIHA TERCERA.- " EL PROPIETARIO" se obliga a proporcionar a 
LA CONTRATISTA " sin costo alguno, durante el tiempo de 

ejecución de los trabajos, el suministro de energla el~ctrlca y 
agua en los volUmenes o cantidades con la calidad requerida que 
" LA CONTRATISTA " necesite para la realización de Ja obrn. 
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DECIHA CUARTA.- " LA CONTRATISTA" no sera responsable de los 
daños que sufra el inmueble cuando estos provengan de caso 
fortuito o fuerza mayor, o de aquellos que tengan su origen en 
los planos, proyectos, especificaciones, estudio de mecanlca de 
suelos o bien en la naturaleza del suelo y engeneral en trabajos 
realizados por terceros. 

DECIHA OU!NTA.- En lo previsto en este contrato se aplicaran las 
disposiciones del Cbdigo Civil -------------- y en caso de 
Juicio, las partes se obligan a ejercitar las acciones que 
correspondan por la vla ordinaria y serAn competentes para 
conocer de todas las controversias a que d~ lugar este contrato, 
los Tribunales del Orden Comun de la Ciudad de ---------­
renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder 
por razón de su domicilio ubicación de la obra o por cualquier 
otro motivo, sefialando para tal efecto como sus respectivos 
domicilios para todas las notificaciones que deban hacerse dentro 
o fuera de Juicio los siguientes : 

" EL PROPIETARIO " " LA CONTRATISTA • 



P E R S O N A L 1 D A D 

El seaor ----------------------------- acredita su personalidad 
como ---------------~--~--- de -----------------------' con el testimonio de la escritura p{Jbl ica nümero 
de fecha ---------------------' otorgada ante la re-der--se5or 
Licenciado Notario Püblico nbmero 
de -------===::::--y--debidameñte inscrita en la secc16ñ--del 
Registro Publico de Ja Propiedad bajo --------------------------

El señor acredita su carácter de 
----------=====--de--------------------- con testimonio de la 
escritura pública ñbmero--::::::::::::--de fecha -----------­
otorgada ante la fe del Notarlo Públ leo númHo ----------­
se~or Licenciado -------------------- , e inscrita en la Secclbn 
de Comercio del Registro POblico de la Propiedad de esta ciudad, 
a fojas ------------- , bajo ---------------- ------------·-------

Enteradas las partes del alcance, efectos y fuürza legal del 
contenido del presente contrato, lo firman d~ conformidad ante la 
presencia de dos testigos, en la Ciudad de 
a tos _____ ctlas del mes de ------------·-- de--r;¡¡---nOVCCICñíOS 
noventa y ---------· 

" EL PROPIETARIO " " LA CONTRATISTA " 

T E S T 1 G O S 
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C-Af'LT,ULO V 

R E G .1 M E N - -• F 1 s·.c_ A L - o E L A s E M p R E s A s 

CONS.TRUC.TORA.S 



CAPITULO V. REGIMEN FISCAL DE LAS EMPRESAS CONSTRUCTORAS. 

!.- ANTECEDENTES DEL REGIMEN ESPECIAL DE TRIBCTACION. 

Las empresas constructoras. han disfrutado de un reglmen especial 
de tributacibn, consiste eon aplicar una tasa proporcional al 
monto de sus ingresos totales para asl, determinar el lSR. a su 
cargo. 

Los antecedentes m:As remotos de este régimen, los encontramos en 
con\'enios celebrados por las empresas Constructoras con la 
Secretarla de Hacienda y Credlto Publico, durante 1954 y 1955. 

Este rbgimen fue obligatorio hasta 196i. pagando una tasa del 
1.5 \ sobre los ingresos brutos recibidos durante este año, 
en 1968 la tasa llego ha un 2 \. 

En 1973 este régimen tiene algunas modificaciones como son : 

AJ.- Incremento de la tasa del 2 \al 2.5 \. 

8).- Sele otorga al r~gimen el carlcter de optativo. 

R<!sUmiendo las tasa aplicadas durante el periodo de 1966 a 1981 
fueron las siguientes : 

A \ O \ 

------------
1%7 1.5 

1%8 a 1972 2.0 

1973 a 1974 2.5 

1975 a 19i8 3.0 

1979 a 1981 3.75 

Apartir de 1982 las eropresa constructoras quedaron Incluidas en 
el r~gtmen general de la Ley del tSR, a travCs de un r~gimen 
denominado "de transicibn" el cual consistib en regular 
esencialmente el aspecto contable y fiscal en la industria de la 
construcción. 
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2.- HIPUESTO SOBRE LA RENTA. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta considera a las empresas como 
personas morales independientemente de la constltuclbn que tenga, 
por consiguiente las empresas constructoras quedan comprendidas 
dentro del titulo 11 de esta Ley. 

A),- CONCEPTOS ESPECIFICOS. 

1. - 1 NTERESES. 

Se consideran Intereses acumulables para efectos de la Le)• del 
Impuesto Sobre la Renta, cualquiera que sea el nombre con que se 
les designe, los rendimientos de credlto de cualquier clase que 
se devenguen en el ejercicio de que se trate. 

Se aplicara el tratamiento fiscal de intereses a 

a.- Los rendimientos de la deuda publica. 

b.- Los rendimientos de los bonos u obligaciones, incluyendo 
descuentos, primas y premios, 

c.- Los premios del reporto. 

d.- Las comisiones que se paguen con motivo de apertura o 
garantla de credltos. 

e.- El monto <le las contraprestaciones correspondientes a la 
aceptación de un aval, al otorgamiento de una garantla o de 
la responsabilidad de cualqut er clase, exceptocuando dichas 
contraprestaciones deben hacerse a lnstltuclones de seguros y 
fianzas. 

f.- La ganancia en la enajenación de bonos, valores y otros 
tftulos de credlto, siempre que sean de los que se colocan 
entre el gran püblico inversionista. 

g.- La diferencia entre el total de pagos y el monto original de 
inversibn en los contratos de arrendamiento financiero. 
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h.- Cuando los cr~ditos, deudas~ operaciones o el importe de los 
pagos de contrato de arrendamiento financiero, asf como las 
estimaciones de obra se ajusten mediante la aplicaci6n de 

indices, factores o cualquier otra forma, se considerará el 
ajuste como pa1·te del interis devengado. 

i.- Las ganancias o p6rdidas cambiarlas devengadas por la 
fluctación de la moneda extranjera, Inclu;-endo las 
correspondientes al capital y al lnteres mismo. 

J.- La ganancia proveniente de acciones de sociedades de 
inversión de renta fija conforme dicha ganancia se conozca, 
considerando para estos efectos la varlaciOn diaria que 
dichas acciones tengan en la valuaci6n que al efecto realice 
la sociedad de inversión de que se trate. 

k.- Las cantidades percibidas o pagadas con motivo de los 
contratos de cobertura cambiarla, a excepción de las primas, 
para estos efectos se consideran intereses, la di ferencJa 
entre la cantidad que se perciba o entregue al termino de la 
cobertura y el precio percibido o pagado con motivo de la misma. 

2.- FACTORES. 

a.- Factor de ajuste.- Se utiliza para calcular la modificación 
en el valor de los bienes y operacionesen un periodo 
determinado, que por el trascurso del tiempo y con motivo de 
los cambios de precios en el pafs han variado 

b.- Factor de ajuste mensual.- Se utiliza cuando el 
un mes, y se obtiene restando la unidad del 
resulte de dividir el Indice Nacional de 
Consumidor del mes Inmediato anterior. 

periodo es de 
cociente quC! 

Precios al 

c.- Factor de ajuste mayor de un mes.- Se utiliza cuando el 
periodo es mayor a un mes, y se obtiene restando la unidad 
uel cociente que resulte de dividir el Indice Nacional de 
Precios al Consumidor del mes mAs reciente del periodo, entre 
el citado lndfce correspondiente al mes mAs antiguo de dicho 
perlado. 

48 



d.- Factor de actuallzaclbn.- Se utiliza para determinar el n•lor 
de un bien o de una operaclan al termino de un periodo, y se 
obtiene dividiendo el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor del mes mas reciente del periodo entre el indice 
correspondiente al mes mas antiguo de dicho periodo. 

3.- CREDITOS. 

Para efectos de determinar el componente inflacionario. se 
consideran creditos 

a.- La Inversiones en titulas de credlto distintas de las 
acciones, de los certificados de participación no 
amortizables, de los certificados de deposito de bienes y en 
general de tltulos de credlto que representen la propiedad de 
bienes. 

b.- Tambien se consideran incluidos dentro de los cr~ditos. los 
tltulos de credito denominados y pagaderos en moneda 
extranjera, Unicamente cuando sean necesarios para realizar 
la importación o exportación de bienes o servicios y se 
cumpla con las reglas siguientes : 

- Oue los titulas provengan de operaciones celebradas en moneda 
extranjera con motivo de exportaciones de mercanclas 
comprendidas en el mercado controlado de di\'lsas, hasta por el 
importe de las mismas. siempre que la venta de divisas o la 
apl icacibn de estas al pago de importaciones de mercanclas y 
otros conceptos autorizados, se efectb.e dentro del plazo que 
establecen las disposiciones complementarlas de control de 
cambios. 

- Que los tftulos provengan de operaciones celebradas en moneda 
extranjera con motivo de exportaciones de servicios, hasta por 
el importe de los mismos siempre que la venta de divisas o la 
aplicación de estas al pago de conceptos a cargo del 
contribuyente, se e[ectüe dentro del plazo que establecen las 
disposiciones complementarias de control de cambios para las 
exportaciones de mercanclas, contando dicho plazo a partir de 
la recepcion de las divisas o de la exiglbllldad de las mismas, 
lo que ocurra primero. 

49 



- Oue los documentos provengan de pagos anticipados a cuenta de 
futuras Importaciones, hasta por el Importe de los mismos. 
siempre que las adquisiciones de dl\'isas l' la comprobaclon de 
las mismas se efectQen conforme a lo dispuesto por las 
disposiciones complementarias de control de cambios. 

- Oue sean tftulos 
el Fideicomiso 
!FICORCA), con 
establecimientos 
en el extranjero. 

de crédito que tengan los contribuyentes don 
para la Cobertura de Riesgos Cambiarlos 
empresas resi d~ntes en Mex l co }' con 

permanentes en el pals de personas residentes 

c.- Las cuentas y documentos por cobrar. 

d.- Las estimaciones o avances de obra acumuladas no cobradas. 
disminuido su Importe con la parte del anticipo, depósito o 
garantta que se amorticP. contra dichas estimaciones o a\'anccs 
se les dani el tratamiento de créditos dui-ante el periodo 
comprendido entre la recha en que se acumularon como ingreso 
para efectos del Impuesto Sobre la Renta 1· Aquel la en que 
efectivamente se cobren. 

e.- Las primas pagadas con motivo de contratos de cobertura. 
cambiarla. 

No se considQran cuentas o documentos por cobrar para determinar 
el componente Inflacionario 

- Los que sean a cargo de personas fJslcas y no provengan de sus 
actividades empresariales, cuando sean a ta vista, a plazo 
menor de un mes o a plazo mayor de un mes, sl se cobran antes 
del mes. 

- A cargo de socios o accionistas que sean personas ff slcas o 
sociedades residentes en el extranjero, salvo que en este 

U 1 timo caso, estCn denominadas en moneda extranjera }' provengan 
de la explotación de bienes o servicios. 
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- A cargo de funrlonat·los l' empleados, asl como de los prestamos 
otorgados a terceros sin intereses o cuando la tasa estipulada 
sea mas baja a la tasa que el contribuyente pague por capitales 
tomados en préstamo. 

- pagos provisionales de impuestos }' saldos a favor por 
contribuciones y estlmulos fiscales. 

- Enajenaciones a plazo por las que eJerza la opción de acumular 
como ingreso el e)(igible en el ejercicio, a excepcibn de las 
derivadas de contratos de arrendamiento financiero y cuando 
habiendose acumulado el Ingreso no se hubiere cobrado. 

- Cualquier cuenta o documento po1· cobrar cu~·a acumulación esté 
condiclonada a la percepcibn efectiva d!'l ingreso. 

- las denominadas en r.1oneda extranjera, salvo que se trate de 
crhdltos que sean necesarios para realizar la irnportacl6n o 
exportaclOn de bienes o servicios y se cumpla con las reglas 
que al efecto dé a conocer la Secretan\ de Hacienda y Cn!dlto 
Pbbl leo. 

- Los tftutos de valor que representen la propiedad de bienes, 
así corno aquéllos tltulos de \'alor cuyos rendimientos no se 
consldcnm intereses conforme a la Ley lmpuPsto Sobre la Renta, 
respecto de los cu.nles para determinar la ganancia por su 
enaJenaclón. 

4.- DEUDAS, 

Para efectos de determinar el componente Inflacionario, se 
consideran deudas 

a.- Todos los pash·os del contribuyente. 

b.- Los anticipos de clientes no acu~ulados. 

51 



c.- Las derivadas de contratos de arrendamiento finahciero. 

d:- Las primas percibidas con motivo de contratos de.·'.cobertura 
cambiarla. 

e.- Las aoprtaclones de futuros aumentos de capital.' 

f.- Las cantidades recibidas por concepto de deposl.tos o 
garantlas no acumuladas. 

No se consideran deudas 

- Los adeudos fiscales. 

- Las derivadas de partidas no deducibles. 

S.- COMPONENTE INFLACIONARIO. 

Es el importe que representa el efecto de la lnflacibn en los 
crl!dltos )' deudas del contribuyente, que permite conocer 
bAslcamente el monto de los intereses reales a cargo o a favor 
que serán deducibles o acumulables segün sea el caso. 

Es de aclararse, que si bien el componente inflacionario se 
debera multiplicar el factor de ajuste mensual por la suma del 
saldo promedio mensual de los credltos o deudas contratados con 
el sistema financiero o colocados con su intermediación. mAs el 
saldo promedio de los demAs cr~ditos o deudas. no se lncluirA en 
el cAlculo del saldo promedio, los intereses que se devengen en 
el mes. 
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81.- INGRESOS. 

l.- Por contratos de Obra Publica : 

Anticipos.- No se consideran ingresos acumulables al momento de 
la perc:epclbn. sino hasta y en la proporción en que se arnortJcen 
contra las estimaciones o avances al momento de acumular estos, 
sin embargo, el anticipo de los saldos por amortizar d~berán 
considerarse deuda para el cálculo de la ganancia Inflacionaria. 

Opclbn.- Tratándose de contratos de obra publica se pueden 
considerar ingreso acumulable los anticipos desde el momento de 
la percepción y por lo tanto no se considerará deuda para el 
Cálculo del componente inflacionario. 

Estimaciones de obra ejecutada.- El Importe de las estimaciones 
deben considerarse ingreso acumulable a partir de la fecha en que 
sean autorizadas por el residente de la obra, firmando de 
conformidad con el avance de la obra, el Importe de la estlmacibn 
o el saldo pendiente de cobro debe considerarse como crhdilo para 
el cAlculo d~l co~ponente inflacionario. 

Pagos a cuenta.- Se consideran deudas para el cálculo del 
co~ponente inflacionario, hasta el momento en que se acumulen los 
correspondientes ingresos por obra ejecutada. 

2.- Obra Privada : 

Anticipos.- Se 
inflacionario, 
recibirlos. 

consideran deudas para el cálculo del 
a partir de la fecha en que se tenga 

componente 
derecho a 

Estimaciones obra ejecutada.- Se considera Ingreso acumulable a 
partir de la fecha en que sean autorizadas o cobradas, el saldo 
pendiente de cobro se considera crédito para efectos del cálculo 
del coaponente Inflacionario. 
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Pagos a Cuenta.- Se considera deuda para el calculo del 
componente inflacionario, hasta el momento en que se acumu~en con 
los ingresos por obra ejecutada. 

C.- DEDUCCIONES, 

Son las adquisiciones de los bienes y serviclos en el ejercicio 
en que se adquieran, asl co~o la depreclacibn fiscal determinada 

Al.- Bienes 

Son las erogaciones necesarias para construir la ob-ra 
deterJ>'inada, al valor de adqulslctOn, se deduclrAn en el 
ejercicio en que se hayan adquirido. 

8),- Inversiones 

La deducción de la 11aquinarla y equipo, as! como do otro activo 
fijo, se hace en forma directa mediante la aplicación de los 
porcientos mAximos autorizados. sobre el monto original de la 
inversión, actualizando el resultado con el factor de 
actualización. 

El monto de la Inversión comprende ademas del precio de 
adqulsiclon lo siguiente : 

- Impuestos efectivamente pagados en su compra o IJnportacldn. 
( excepto l.v.a. J, 

- Derechos. 

- Fletes. 
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- Trasportes, acarreos )' seguros contra riesgos en la 
trasportación. 

- HaneJo, comisiones, y honorarios a agentes aduanales. 

Deducción Inmediata 

Se podrá optar por deducir en forma Inmediata la Inversión en 
activo fijo, en el ejercicio que se adquiera. en el ejercicio en 
el que se Inicie la utlllzaclbn de los mismos o en el siguiente. 

El porclento mAxlmo aplicable a Ja Industria de la 
es del S9 \. 

Esta opción no puede eJercerse en la adquisición de 
oficina, auto11Qvlles, autobuses, camiones 
tractocamiones, remolques o aviones. 

C> .- Otras Erogaciones : 

construccjbn 

equipo de 
de carga, 

Las erogaciones Incurridas en contratos de obra publica o privada 
por concepto de honorarios, y arrendamiento, de bienes inmuebles, 
asi como la prestación de servicios personales independientes y 
salarlos, su deducen cuando ha)•an sido pagados en efectivo, o 
cheque en el ejercicio en que Sl' hayan efectuado. 

Las e.rogaciones por servicios, co•o : 

- Subcontratos. 

- Fletes. 

- Acarreos. 

SS 



DJ.- Gastos no Relacionados con la Obra : 

Ademas de los gastos propios de sus actividad, las empresas 
constructoras, tienen otros gastos, que tienen el mismo 
tratamiento fiscal que las otras empresas como pueden ser : 

- Pago de primas po1· seguros y ffanzas. 

- Pago de uso o goce temporal de inmuebles. 

- Pago por asistencia técnica, etc. 
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3.- PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A.- Deternlnaclon del Coeficiente de Utllldad 

Utilidad fiscal del ultimo 
ejercicio de 12 meses. 

Has 

Deducción Inmediata de Inversiones. ·· 

R e s u l. t a d o, 

Resultado dividido entre 

Ingresos nominales del mismo eJerclclo. 

Coeficiente de utilidad. 

~ 15,000. 

~ ·~,000. 

$ !9,000. 

$ so,ooo. 

0.2375. 
::::::::::======== 
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Bl .- DeterlOlnacion de los Ingresos N.,;minales 

Ingresos acumulables. 

Henos 

Ganancia Inflacionaria 

Intereses acumulados 
( considerando el componente 

Inflacionario). 

Ganacia cambiarla acumulada 
( considerando el componente 

inflacionario), 

PI.lis: 

Intereses devengados 
totales. 

Ganancia cambiarla 
de\•en&ada. 

INGRESOS NOMINALES. 

$ 25,000. 

• 
$ 12,000. 

$ 6,000. 

$ 15,000. 

$ 10,000. 

$ 100,000. 

s. 45.000. 

s 25,000. 

$ 80,000. 
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Cl .- Determlnaclbn de los Pagos Pro\•lslonales 

Ingresos Nominales, del periodo 
comprendido desde el Inicio del 
ejercicio hasta el ultimo dJa 
del mes a que se refiere el pago. 

Por 

Coeficiente de utilidad determinado, 

UTILIDAD FISCAL DETERMINADA. 

Henos : 

Pérdida, fiscal de eJerclclos 
anteriores pendientes de aplicar 
actualizada. 

UTILIDAD FISCAL BASE PAGO. 

Por : 

La tasa del articulo 10 LISR. 

!IONTO DEL PAGO PROVISIONAL DETERMINADO 

Menos : 

Pagos provisionales efectivamente 
enterados. 

MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

$ 14,000; 

X 0,2.375 

s 3;325,-' 

s o. 

$ 3,325. 

35 \ 

$ 1,164. 

s o. 

s 1,164. 
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El pago debera enterarse a mas tardar el dla 11 del mes Inmediato 
posterior aquel al que corresponda el pago y se prorrogara al 
siguiente dla habll, si el ultimo dla del plazo en lnhabll o 
viernes. 

0).- Ajustes a los Pagos Provisionales 

Se deberan realizar dos ajustes a los pagos pro\·lslonales en el 
ejercicio en las siguientes fechas 

1.- El priaer ajuste en el primer mes de la segunda mitad del 
ejercicio. 

2.- El segundo ajuste en el penültlmo mes del ejercicio. 

1er. Ajuste E F H A H J J A S O N D E 

Datos : ................. : 
Cálculo 

Pa10 

2 .- Ajuste 

Datos 

Calculo 

Pago 
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3,- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Al.- Momento de Causaclón 

Obra Pübllca, en el momento en que se cobran las 
contraprestaciones y cuando se reciban anticipos. 

Obra Privada en el momento en que sea exigible la contratacibn a 
fa\'or de quien preste los servicios y cuando reciban anticipos. 

8),- Exenciones : 

1.- No se pagará el impuesto en la enajenación de las 
construcciones adheridas al suelo, destinadas o utilizadas 
para casa habltaclbn. 

2.- Por la prestación de los servicios de construcción de 
inmuebles destinados a casa habitación, ampliación de ésta, 
asl como la tnstalacl6n de casas prefabricadas que sean 
utilizadas para este fin, sie11pre y cuando el prestador del 
servicio proporcione la mano de obra y materiales. 

C).- CAiculo del lapuesto : 

El Impuesto se cálcula aplicando a los actos o actividades que 
sei'lala lü ley, la tasa general del 15 \, 6 \ y O \ seglln sea el 
caso. 

El contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la diferencia 
entre el impuesto a su cargo }' el que le hubieran trasladado o 
hubiese pagado en la lmportaclbn de bienes o sen•lclos. 
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D) .- Pagos Pro\'ls!onales : 

Se apl ltará la tasa que corresponda al •·alor neto de los actos 
o actl.-ldades realizados en el mes. El resultado de esta 
operaclbn sera disminuido con el monto del Impuesto acredltable 
de ese mes. el saldo pendiente de acreditar del mes Inmediato 
anterior de) mJsmo eJerciclo, y en su caso el saldo a favor del 
ejercicio anterior, 

EJemplo : 

IMPORTE lllPUESTO IMPUESTO 
l'ALOR NETO. ll'A. ACREDITARLE A CARGO 

Tasa 15 .. s 100'000 • $ 15'000. $ 10'000. 5'000. 

Tasa ¡, \ 100'0(\0. ¡,•ooo. 5'000. 1'000. 

Tasa o .. 100'000. o . 5'000. 5'000.) 

---------- ---------- --------- -----------
T o T ~ L s 300'000. s 21 '000. s 20'000. $ 1 •000. 

========== ========= ========== ========= 

Las constructoras podran compensar las cantidades que tengan a su 
favor crn el impuesto al \'alar agregado contra los que estón 
obligadas a pagar por adeudo propio o por retenc 1 bn a terceros, 
incluyendo sus accesorios siempre que cumplan con lo siguiente 

- Siempre que se haya presentado la declaración en la que se 
determinó ~l saldo a. compensar dentro de los plazos que al 
efecto establece la ley de la materia. 

- La compensac i bn podrá efectuarse a partir del s~gundo mes 
siguiente en que se determlnb el saldo a favor. 

- El saldo a favor podrá actualizarse dt"sde la fecha en que el 
mismo se determinó hasta aquél la en que se efectué la 
compensación. 
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4.- IMPUESTO AL ACTIVO. 

A).- General ldades 

En 1989 se crea un Impuesto que tiene y ha adquirido desde su 
apartclbn hasta la fecha una importancia rclevate para cumplir y 
alcanzar los obJeti\'os del sistema tributarlo denominado Ley 
Impuesto al Actl1•0 de la Empresa, este Impuesto federal gral'a la 
tenencia de bienes o acti\.·os de las personas morales. 

Esttl Impuesto tiene una relación inversa con I.S.R, pues mientras 
para bl Impuesto al Act l\·o entre m!is activos se causa mas 
impuesto, en bl Impuesto Sobre la Renta sucede lo contrario, 

SegUn afirmaciones de las autoridades hacendarias en 1989, la 
tasa del 2 \se determino aplicando el siguiente razonamiento 

- Utilidad de las actividades empresariales 6. 7 \ 

- Tasa del impuesto sobre la renta 37.0 \ 

- Impuesto mlnimo a enterar 2.47 .\ 

La tasa asJ obtenida fué reducida por el fisco al 2 \,-
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La proporclbn del nuevo gravamen tiende a mejorar la equidad y la 
eficiencia del sistema fiscal como consecuencfa de la evasión de 
impuestos por parte de una gran mayorla de las empresas obligadas 
( Aproximadamente un 71 \, del total adscrito al sistema 

tributario mexicano ), que presentan declaraciones sin pago 
alguno, atraves de este itipuesto dichas empre5as al estar 
obligadas a cubrir un monto mfnimo en función de su activo (2\), 
deben generar ingresos adicionales importantes y regularizar el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales del impuesto sobre la 
renta a las actlvldadC?s que realicen, puesto que los elementos de 
determinación de la base del impuesto al activo coinciden en 
gran parte con elementos que se consideran en la determinación 
del impuesto sobre la renta. 

En términos generales se podr!a afirmar que a la fecha las 
utilidades de las empresas soportan una carga fiscal más alta que 
el impuesto al patrimonio de las mismas, 35 \ de impuesto sobre 
la renta más 10 \ de participación en las utilidades a los 
trabajadores es igual al 45 \ lllás 2 \ al Impuesto al activo. 

En opinión del ejecutivo federal el Impuesto al activo no Implica 
una carga administrativa adicional para los con~ribuyentes. 

Bl .- Determlnaclbn del Impuesto al Activo : 

1.- Sujetos : 

- Personas FJslcas que realicen actividades e•presarlnles. 

- Personas "orales 

- Residentes en el extranjero que 
per~anente en el pals. 

tensan establecimiento 

- Los arrendadores por los bienes que otorguen en uso o goce que 
otro contribuyente utilice en alguna actividad e11presarlal. 
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No pagaran este Impuesto : 

- Quienes no sean contribuyentes !SR. 

- Empresas que componen es sistema financiero. 

- Los contrlbu~·entes que es ten en periodo properativo, nl en los 
ejercicios de Inicio de actividades y el siguiente. 

- Las sociedades de Inversión. 

2.- Objeto : 

- El actl\'o de las personas morales y flslcas que realicen 
actividades eapresarlales. 

- El activo atribuible al establecimiento en el pa(s de los 
residentes en el extranjero. 

3.- Base : 

- El valor del acth·o del contrlbu~·ente • 

4.- Tasa de !apuesto 

- 2 \ 
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CJ .- Base .del .Va.lor del Actlyo en. el. IÚerc!clo. 

Ac¿vos Fl~in~leros, 

llás Activos fijos, gastos y cargos diferidos. 

Terrenos. 

Inventarios. 

Suma del promedio de los activos. 

llenos Pasivos. 

ProMedlo de los activos del ejercicio. 

Tasa 2 \ 

Impuesto Sobre el Activo. 
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súínti -~'~rimedio~ mensuales. Promedio: del 
0

ejerctc'Ío de Jos 
Activos _Financieros ------------------------------.. ~ .NblneiO-·nlés'es· d01 ejercicio 

):-·:: :.->+-<, .. ;:: ;.~·· .. ->->>· 
Promed 1 o mensua 1 de actl vos .Promedió mensual 

activos· flnáncleros 
con sistema finan. 

Promedio 
flnancleros mensuales · + activos 

distinto 
sistema 
flnancl. 

Promedio mensual de los Suma de los saldos diarios mes. 
actl \"OS f inane teros con -------------------------------
el sistema financiero Nbmero_dlas del mes. 

Promedio mensual de Jos Saldo Inicial del mes 
activos financieros distintos + Saldo final del mes 
al siStema financiero. ----------------------

Promedio de los activos 
financiero. 

Promedio de terrenos 

Promedio Inventarlos 

Dos 

Saldo neto por 
deducir al 
Inicio ejercl. 

La mitad No. 
- de la dep. x meses 

ejercicio. uso 
ejer. 

!'tonto original 
Inversión In!- x Factor 
clo ejercicio ajuste N~nero 

------------------------ x meses del 
Doce ejercicio 

Inventario 
Inicial ejerc. 

Dos 

Inventarlo 
+ final ejercicio 
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Promedio de 
pasivos 

Suma de los promedios mensuales 

Número de meses en el ejercicio 

Promedio mensual 
de los pasl\'os 

Saldo Inicio del mes + saldo- final del mes 

dos. 

68 



5.- INSTITUTO MEXICANO EL SEGURO SOCIAL 

Al.- Generalidades : 

El reglamento para el aseguramiento de los traba,Jadores de la 
construccibn por Obra o Tiempo Determinado, es obligatorio para 
las personas f{slcas y morales que se dediquen en forma 
permanente o esporádica a la construcclOn y contraten 
trabajadores por obra o tiempo determinado. 

El patrbn est/i obligado a Inscribir a sus trabajadores por obra o 
tiempo determinado y al pago de las cuotas obrero-patronales. 

Los patrones estan obligados a llevar registros tales 
nóminas o lista de raya y tarJetas de control de pa~os, 
documentos deben conservarse como mlnimo durante 5 
siguientes al de su fecha. 

BI.- Registro Patronal 

como 
estos 

aílos 

El registro se hará en la forma que para tal fin, proporcione el 
Instituto Mexicano del Seguro Social ( 111SS (31 10 ) . A la 
solicitud de registro se debe acompa~ar el testimonio de la 
escritura que acredite la personalidad del patrbn al prl'scntar 
dicha solicitud deberA inscribirse el el Seguro de Riesgos de 
Traba Jo. 
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CJ.- Registro de Obra 

Antes de Iniciar los trabajos debera acudirse a las oficinas del 
Instituto para obtener la forma de Aviso de Registro de Obra 
SEC-02, Este a\•lso debera presentarse acompañado de la siguiente 
documentaclbn : 

- Obra Pri\'ada: Licencia de Construcción y Planos de Obra. 

- Obra Publica Contrato de Obra u Orden de Trabajo. 

Dl.- Comprobantes de Afiliación Vigencia 

El Instituto Mexicano del Seguro Social proporclonarA al patrón, 
en un plazo de cinco dlas posteriores al registro de la obra, los 
comprobantes de afiliación vigencia, solicitada en la forma 
SEC-06 y SEC-07, estos comprobantes serán llenados por el patrón 
por cada trabajador, El patrbn tiene la obllgaclbn de 
porporclonar a cada trabajador una constancia de pago por cada 
perlado, dichos periodos no pueden exceder de una semana. 

El.- Entero Provisional a Cuenta de las Cuotas Obrero-Patronales 

El patrbn podrA calcular el monto de los enteros provisionales a 
cuenta de las cuotas obrero-patronales, sobre el 50 \ del pago 
efectuado en el bimestre Inmediato anterior, o sobre el importe 
de los salarlos cubiertos a los trabajadores, durante las 
primeras cuatro semanas del bimestre al que corresponda el entero 
de que se trate. 

70 



El pago del entero provisional debe efectuarse dentro de los 
primeros 15 dias de los meses de abril, Junio, agosto, octubre, 
diciembre y febrero. 

El Instituto expedirá, constancia de cumplimiento de sus 
obligaciones obrero-patronales, de la obra que se trate siempre y 
cuando haya cumplido oportunamente con todas las obligaciones 
derivadas de la ley y del reglamento, sin que la expedición de 
esta constancia pueda afectar derechos de terceros. 
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C A P I T U L O VI 

P A R T I''p A C l O N D E· L O S 

T R A B A J A D O R-E S E N_- L A S U T_I L 1 O A O ES 



CAPITULO VI.- PART!CJPACION DE LDS,TRABAJAOORES EN LAS UTILIDADES 
DE LA EMPRESA. 

A>.- En realidad no existe un término que conceptüe a la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas propiamente dicho, pero puedo decir que es aquélla que 
contribuye al mejoramiento del nivel econOmico de los 
trabajadores y sus f~milias, a una mayor distribución de la 
rique:a, ast como a la buena marcha de las empresas¡ ayuda a la 
estimulación y el esfuer=o conjunto de los trabajadores y 
empresarios por alcanzar una ne~esidad camón. 

En base a los objetivos que pretende el ejecutivo federal el de 
dar cumplimiento a su deber, en cu~nto hacer valer en la esfera 
administrativa por el estricto cumplimiento de las disposiciones 
constitucionales, y legales titL~lares de la clase obrera y entre 
ellas adquieren cada ve: mayor impo~tan~1a, las relativas a la 
participación de los trabajadores en las utilidades, se estima 
que particularmente ésta es más necesaria en épocas de desajuste 
económico en las que tienden a incrementar las ganacias del 
capital en mucha mayor proporción que los ingresos ~l trabajo¡ 
por lo que , esta 1nstitución prevista por el conet1tuyente de 
1917, se convierte en un in5t~umento eficaz para distribución de 
la riquez•. 
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A>.- Aspectos Generales : 

La Constitución Pol!tica de los Estados Unidos Mexicanos en la 
fracción IX del apartado " A " del articulo 123, consagra el 
derecho de los trabajadores a participar en las utilidades de las 
empresas a las que prestan sus servicios de conformidad con lo 
siguiente : 

1).- Una comisión 
trabajadores, de 
porcentaje de> 
trabajadores. 

Nacional, integrada con representantes de 
los patrones y del Gobierno, fijara el 

utilidades que deba repartirse entre 

los 

los 

2) .- La Cor.ilslón Naclonal praticara las Investigaciones y 
realizara los estudios necesarios y apropiados para conocer las 
condiciones generales de la economla nacional. 

3).- La misma Comisión podrA revisar el porcentaje fijado cuando 
existan nuevos estudios e investigaciones que lo Justifiquen. 

4).- La Ley podrá exceptuar de la obligación de repartir 
utilidades a las empresas de nueva creación durante un número 
determinado y limitado de ai1os, a los trabajos de exploración y a 
otras actividades cuando lo Justifique su naturaleza y 
condiciones particulares. 

5).- Pará determinar el monto de las utilidades de cada empresa 
se tomaril como base la renta gravable de conformidad con las 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la renta. Los 
trabajadores podran formular ante la oficina correspondiente a la 
Secretarfa de Hacienda y Crédito Pllbl leo la objeciones que 
Juzguen convenientes, ajustándose al procedimiento que determine 
la Ley, 

6).- El derecho de los trabajadores a participar en las 
utilidades no Implica la facultad de Intervenir en la dirección o 
admlnistracibn de las empresas. 
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Bl.- Empresas Exentas de Repartir Utilidades : 

1.- Las empresas de nueva creación durante el primer año de 
funcionamiento. 

2.- Las empresas de nueva creación, dedicadas a la elaboración de 
un producto nuevo, durante los dos primeros años de 
funcionamiento. La determinación de la novedad del producto se 
aJustarA a lo que dispongan las leyes para fomento de industrias 
nuevas. 

3.- Las empresas de industria extractiva, de nueva creación, 
durante el perlado de explotacibn. 

4.- Las instituciones de asistencia privada, reconocidas por las 
leres, que con bienes de propiedad particular eJecuten actos con 
fines humanitarios de asistencia, sin propbsitos de lucro. 

s.- El Instituto Mexicano del Seguro Social, el Instituto del 
Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores y las 
instituciones pUblicas descentralizadas con fines culturales, 
asistenciales o de benefictencia. 

&.- Las empresas cU)'O capital es menor del que fije la Secretarla 
de Trabajo y Pre,·isibn Social. 

CJ.- Pago del Reparto de Utilidades : 

1.- Los Directores, Administradores y Gerentes Generales, no 
participan en las utilidades de la empresa. 

2.- Los trabajadores enventuales tendrán derecho a participar en 
las utilidades, cuando hayan laborado por lo menos óO dlas 
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3.- Los trabajadores de planta y los de confianza,tendrAn derecho 
a participar cuando hayan laborado un dla. 

4.- El pago del reparto de utilidades se debe efectuar antes del 
31 de mayo de cada año. 

s.- A la utilidad determinada de conformidad con la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, se le aplicarA el 10 \. La cantidad que 
resulte, se dividJrA en dos partes iguales. 

a).- La primera, se repartirá por igual entre todos los 
trabajadores, en función, del n~mero de dfas trabajados por cada 
uno de ellos durante el ejercicio fiscal, independientemente del 
monto de su salario, 

b),- La segunda se repartira en función al monto do los salarlos 
devengados por cada trabajador, dentro del ejercicio fiscal. 

6.- El reparto de utilidades percibidos por tos trabajadores no 
integra la base para el cAlculo del 5 \ por concepto de 
aportaciones al INFONAVIT. 

7.- La participación de utilidades no Integra el salarlo base de 
cotlzaclbn al IHSS. 

a.- No se causará hasta que por 
df~s de salarlo mf nimo general 
trabajador este prestando sus 
gravado por la Ley !SR. 

una éantldad equivalente a 15 
del area geográfica en que el 
servicios, el excedente está 

9.- Las cantidades que las empresas paguen a los trabajadores por 
concepto de reparto de utilidades, estan afectas al 1 \ de 
remuneraciones. 

10.- El reparto de utilidades se encuentra afecto al Impuesto del 
2 \ sobre nominas. 
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CJ.- DETERHINACION DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS 
UTILIDADES • 

Para los efectos del artículo 14 de la Ler del Impuesto Sobre la 
Renta >" estando a lo dispuesto por la legislación laboral, Ja 
participacibn de los trabajadores en las utilidades se deter~ina 
contorne a los siguiente 

Ingresos acu~ulables 

- Ingresos acuculables del ejercicio, salvo intereses y ganancia 
inflacionaria. 

- Dividendos o utilidades percibidos en acciones o reinvertidos 
dentro de los 30 dtas siguientes a sus dlstrlbuclbn. 

- Intereses a favor de\'engados sin deducciOn alguna. no se 
considera interés la utilidad ca~biaria. 

- Utilidad ca~hiaria de los créditos o deudas en moneda 
extranjera derivado de fluctación, correspondientes al 
ejercicio en que sean exigibles, asi coEo la utilidad adicional 
por pago extecpor.\neo. 

- Diferencia entre el ~onto de la enajenación de bienes de activo 
fijo y la ganancia obtenida en la sisl:!a. 

Deducciones 

- Deducciones autorizadas por la Ley, 
diYidendos, inversiones, intereses 
Jos terDlnos del articulo i-8 de Ja 
Renta. 

excepto . d!stribuclan de 
)" perdida lnflaclonarla en 
Ley del l11puesto Sobre la 

i6 



- Porcentaje de depreciación ordinaria sobre el monto or1g1nal 
de las inversiones y saldo por redimir en enajenaci6n de bienes 
o cuando éstos pierdan su utilidad. 

- VAlor nominal de dividendos 
reinvertidos 

reembolsados, anteriormente 

- Intereses a cargo devengados sin deducción alguna¡ no se 
considera interés la pérdida c~mbiaria. 

- Pérdidas cambiarías derivadas de créditos o deudas en moneda 
•~tranjera al ejercicio en que sean exigibles o bien por parte 
1Qua1 de cuatro ejercicios a partir de aquél en que sufrio la 
pérdida. 
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Personas 
Física$. 

: . 

Incluye 
permisos 
con sueldo 
incapa- En función 
cídad. df as trabajados 
po 1 

••ternidad 
r"'iesgo5 
profesiona-
l es. 

p T u. 

"". ; : 
' Per:sonas 
'Mor: al es 

·' ·1 

Base: Renta 
Grav·able JSR. 

1 

10 Y. 

t No partíci pan 1 
Cantidad Gerente General 

A ----------Administrador 
Repartir DirE?ctor 

Eventuales que 
no trabajaron 
60 dtas. 

En función 
sueldo devengado 

Baset cuota 
diaria, traba­
Jador conf i an­
za 1:!0 X del 
sueldo más 
alto trabaja­
dor de conf i­
za <limite ) • 
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ESTA TISIS 
SAUR &E LA 

e o N e L u s [ o N E s . 

na DEBE 
SIBLIOTECA 

PRJllERA.- La Industria de la Construcclbn, es una actividad 
prioritaria en la economla nacional, por la riqueza 
permanente que genera, as l como 1 a gl'an canl i dad de 
mano de obra que emplea, generando el desar1·0Jlo de 
otras actividades productivas como son; la produccldn 
de materiales )' maquina1 la que se requinre para la 
construcción da la obras de infraestructura que son 
necesarias para el fortalecimiento de la 
Infraestructura econ6nlco-social que el pals requiere. 

SEGUNDA.- El Licenciado en Contadurla constituye un apoyo 
fundamental en la administración de las empresas, 
debido a sus cualidades y conocimir11tos se enca1·ga de 
procesar todos los eventos contables, con el fin de 
obtener y presentar información financiera, coi·recta, 
completa r oportuna, atraveS df'.' los estados 
financit>ros. para fomentar In toma de decisiones m!is 
confiables dentro de las empresas. 

TERCERA.- La recaudación de los impuestos son la ba.sP. de la 
estructura de todo gobierno ~·significan. l.:1 extracción 
de In riqueza de los gobernados, el Liccmciado en 
Contadurla debe conocer un sin ndmero de leyes 
crn la materia como son; Impuesto Sobre la Renta, 
Impuesto al Valor Agregado, Instituto Mexicano del 
Seguro Social. le~· F~deral d0l Trabajo. etc, co11 el fin 
de cumplir con estos ordenamientos. 

CUARTA.- Los sostenidos Incrementos de producción a nivel 
nacional y los grandes beneficios que trae consigo a la 
sociedad, promcnten un gran futuro al desarrollo de la 
Industria de la ConstruccJbn. 
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1.- La Actividad de la Construcción en Hexlco. 
Camara Nacional de la Industria de la Construcción. 
México D.F. 1982. 

2.- Estudio de la Construcción en Mexlco. 
Instituto de lngenierfa de la U.N.A.M. 1975. 

3.- La Industria Mexicana de la Construcción. 
Anuario Camara Nacional de la Industria de la Construccibn. 
México d.f. 1953. 

4.- Contabilidad de Empresas Constructoras. 
C.P. Alejandro T. barcena Jim~nez. 
Editorial Banca y Comercio S.A. 1959. 

S.- Sistema Contable para una Empresa Constructora. 
Tesis Profesional de la Universidad Nacional Autonoma de 
Mhico !978. 

6.- Aspectos Contables y Admlnlstratl\·os en 
Constructora. Universidad Ibero Arner 1 cana. 
Mexico D.F. 1951. 

una Empresa 

7.- Organización Contable y Administrativa de una Empresa 
Constructora. Universidad Nacional Autonoma de H~xlco. 
Rayffa~· Arellano Jase Luis. México 1978. 

8.- Organización de la Empresa Constructora. 
Cranhard Diessel. 
Editorial.- Editores Técnicos Asociados S.A. 
Barcelona Espa1\a. 19ó7. 

9.- Aspecto Fiscal de una Empresa Constructora. 
Instituto Polftecnico Nacional. 
Mexico D.F. 1958. 

10.- Importancia Socio-Económica actual y futura de la Industria 
de la ConstrucclOn. 
Camara Nacional de la fndustrla de la Construcción. 
México D.F. 1989. 
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11.- AnAllsls de los Impuestos Sobre la Renta y al Activo de las 
Empresas. 
Sellerler CarbaJal Carlos, Cevallos Esponda Carlos, 
Editorial,- Themls 1989. 

12.- Diario Oflclal de la Federaclcln. " Resoluclcln de la Tercera 
Comisión de la Participación de los TrabaJadores en las 
Utilidades "México 28 Febrero)' 24 Marzo de 1985. 

13.- Ley del Impuesto Sobre la Renta )'su Reglamento Nt!xlco: 
Editorial Dofiscal Editores, 1991. 

14.- Ley del Impuesto al Valor Agregado y su Reglamento Mexlco: 
Editorial Dofiscal Editores, 1991. 

15.- Ley del Impuesto al Activo y su Reglamento H~xico: 
Editorial Doflscal Editores, 1991. 

16.- Ccldlgo Fiscal de la Federaclón y su Reglamento Mt!xlco: 
Editorial Doflscal Editores, 1991. 

17.- Ley Federal del Trabajo y su Reglamento Mexlco 
Editorial Doflscal Editores, 1991. 

18.- Ley Instituto Mexicano del Seguro Social y su Reglamento 
Mexlco, Editorial Themls, 1991. 
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